[bookmark: a1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 августа 2016 г. № 667
О размере лесосечного фонда на 2017 год и объемах реализации древесины на корню из лесосечного фонда по таксовой стоимости в 2017 году
Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2017 г. № 237 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.04.2017, 5/43528)

В соответствии с пунктом 9 Правил реализации древесины на внутреннем рынке Республики Беларусь, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая 2007 г. № 214 «О некоторых мерах по совершенствованию деятельности в сфере лесного хозяйства», Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер лесосечного фонда на 2017 год согласно приложению.
2. Утвердить прилагаемые объемы реализации древесины на корню из лесосечного фонда по таксовой стоимости в 2017 году.
Министерству лесного хозяйства, Министерству обороны, Министерству образования, Национальной академии наук Беларуси принять необходимые меры по реализации в установленном порядке указанных объемов и обеспечить контроль за отпуском древесины на корню из этих объемов.
3. Облисполкомам обеспечить контроль за целевым использованием древесины лесопользователями, которые приобретут ее в 2017 году в утвержденных настоящим постановлением объемах реализации древесины на корню из лесосечного фонда по таксовой стоимости, а Министерству внутренних дел - за целевым использованием приобретенной в 2017 году организациями уголовно-исполнительной системы и лечебно-трудовых профилакториев древесины на корню из лесосечного фонда по таксовой стоимости.
Министерству лесного хозяйства обеспечить в утвержденных настоящим постановлением объемах реализации древесины на корню из лесосечного фонда по таксовой стоимости в 2017 году координацию заготовки древесины с последующей реализацией в заготовленном виде на биржевых торгах открытого акционерного общества «Белорусская универсальная товарная биржа».

	Премьер-министр Республики Беларусь
	А.Кобяков

	[bookmark: a2]Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
23.08.2016 № 667

[bookmark: a4]Размер лесосечного фонда на 2017 год
(тыс. куб. метров)

	Всего
	В том числе по областям

	Брестская
	Витебская
	Гомельская
	Гродненская
	Минская
	Могилевская

	Лесосечный фонд - всего
	11 934,6
	1 176,3
	2 709,2
	3 180,8
	799,6
	2 096,1
	1 972,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	1 369,7
	211,7
	424,8
	291,3
	40,5
	198,7
	202,7

	в том числе в ведении:

	Минлесхоза - всего
	11 221,1
	1 134,1
	2 569,7
	2 874,0
	788,8
	1 951,7
	1 902,8

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	1 267,7
	202,4
	395,8
	240,7
	39,3
	192,1
	197,4

	Минобороны - всего
	83,0
	19,8
	6,1
	-
	10,8
	37,7
	8,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	12,6
	8,3
	0,1
	-
	1,2
	1,1
	1,9

	Управления делами Президента Республики Беларусь - всего
	525,4
	22,4
	97,0
	294,5
	-
	81,9
	29,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	79,0
	1,0
	22,7
	50,6
	-
	3,8
	0,9

	Минобразования - всего
	40,0
	-
	15,2
	-
	-
	24,8
	-

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	5,6
	-
	3,9
	-
	-
	1,7
	-

	НАН Беларуси - всего
	65,1
	-
	21,2
	12,3
	-
	-
	31,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	4,8
	-
	2,3
	-
	-
	-
	2,5

	Лесосечный фонд по хвойному хозяйству - всего
	5 671,7
	547,8
	934,0
	1 767,6
	436,9
	1 093,2
	892,2

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	426,4
	40,4
	119,7
	109,2
	7,9
	72,6
	76,6

	в том числе в ведении:

	Минлесхоза - всего
	5 295,7
	520,8
	866,0
	1 601,5
	427,7
	1 004,1
	875,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	392,4
	39,7
	112,4
	87,2
	7,3
	70,5
	75,3

	Минобороны - всего
	53,1
	7,2
	3,4
	-
	9,2
	29,1
	4,2

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	2,2
	0,5
	-
	-
	0,6
	0,6
	0,5

	Управления делами Президента Республики Беларусь - всего
	283,9
	19,8
	41,2
	164,6
	-
	50,2
	8,1

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	29,6
	0,2
	5,5
	22,0
	-
	1,4
	0,5

	Минобразования - всего
	16,5
	-
	6,7
	-
	-
	9,8
	-

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	1,1
	-
	1,0
	-
	-
	0,1
	-

	НАН Беларуси - всего
	22,5
	-
	16,7
	1,5
	-
	-
	4,3

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	1,1
	-
	0,8
	-
	-
	-
	0,3

	Лесосечный фонд по твердолиственному хозяйству - всего
	180,8
	16,4
	0,3
	135,7
	9,2
	8,0
	11,2

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	0,8
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,6

	в том числе в ведении:

	Минлесхоза - всего
	164,3
	16,4
	0,3
	119,8
	9,2
	8,0
	10,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	0,8
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,6

	Управления делами Президента Республики Беларусь
	12,5
	-
	-
	12,3
	-
	-
	0,2

	НАН Беларуси
	4,0
	-
	-
	3,6
	-
	-
	0,4

	Лесосечный фонд по мягколиственному хозяйству - всего
	6 082,1
	612,1
	1 774,9
	1 277,5
	353,5
	994,9
	1 069,2

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	942,5
	171,1
	305,1
	182,1
	32,6
	126,1
	125,5

	в том числе в ведении:

	Минлесхоза - всего
	5 761,1
	596,9
	1 703,4
	1 152,7
	351,9
	939,6
	1 016,6

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	874,5
	162,5
	283,4
	153,5
	32,0
	121,6
	121,5

	Минобороны - всего
	29,9
	12,6
	2,7
	-
	1,6
	8,6
	4,4

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	10,4
	7,8
	0,1
	-
	0,6
	0,5
	1,4

	Управления делами Президента Республики Беларусь - всего
	229,0
	2,6
	55,8
	117,6
	-
	31,7
	21,3

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	49,4
	0,8
	17,2
	28,6
	-
	2,4
	0,4

	Минобразования - всего
	23,5
	-
	8,5
	-
	-
	15,0
	-

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	4,5
	-
	2,9
	-
	-
	1,6
	-

	НАН Беларуси - всего
	38,6
	-
	4,5
	7,2
	-
	-
	26,9

	из него лесосечный фонд на труднодоступных участках
	3,7
	-
	1,5
	-
	-
	-
	2,2

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
23.08.2016 № 667
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
29.03.2017 № 237)

[bookmark: a3]Объемы реализации древесины на корню из лесосечного фонда по таксовой стоимости в 2017 году
(тыс. куб. метров)

	Всего
	В том числе по областям

	Брестская
	Витебская
	Гомельская
	Гродненская
	Минская
	Могилевская

	Объемы реализации древесины - всего
	9217,8
	937,6
	2096,3
	2239,7
	593,6
	1749,4
	1601,2

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	970,4
	166,2
	274,1
	191,9
	26,4
	163,0
	148,8

	в том числе из лесов в ведении:

	Минлесхоза - всего
	8621,3
	895,4
	1966,4
	2020,2
	582,8
	1606,1
	1550,4

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	910,6
	156,9
	252,7
	169,9
	25,2
	157,5
	148,4

	в том числе:

	юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Минлесхозу, для заготовки с последующей реализацией древесины в заготовленном виде на биржевых торгах ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» - всего
	6816,6
	702,6
	1569,2
	1566,1
	442,3
	1309,1
	1227,3

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	708,6
	124,1
	191,6
	130,8
	18,4
	128,3
	115,4

	облисполкомам (для организаций, осуществляющих строительство жилья в сельской местности в целях реализации государственных программ; для сельскохозяйственных организаций, осуществляющих строительство и ремонт животноводческих ферм, других объектов производственной и социальной инфраструктуры, находящихся на их балансе; для организаций, осуществляющих ремонт и текущее содержание объектов, находящихся на балансе бюджетных организаций; для деревообрабатывающих производств юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, подчиненных Минлесхозу; для индивидуальных предпринимателей и организаций, оказывающих бытовые услуги населению в сельской местности и имеющих сеть сельских комплексных приемных пунктов; в целях заготовки и реализации деловой древесины в заготовленном виде физическим лицам для ремонта жилых домов, хозяйственных построек, а также физическим лицам, постоянно проживающим на территории сельсоветов, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся административно-территориальными единицами, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся территориальными единицами, и нуждающимся в улучшении жилищных условий, для строительства или реконструкции жилых домов) - всего
	1658,4
	167,6
	385,4
	413,1
	117,0
	291,5
	283,8

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	190,1
	30,4
	59,4
	36,1
	5,9
	28,8
	29,5

	в том числе для деревообрабатывающих производств юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, подчиненных Минлесхозу, - всего
	829,1
	83,8
	192,8
	206,5
	58,5
	145,7
	141,8

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	95,1
	15,1
	30,1
	17,8
	3,0
	14,4
	14,7

	организациям уголовно-исполнительной системы и лечебно-трудовых профилакториев МВД для собственного производства и (или) потребления - всего
	146,3
	25,2
	11,8
	41,0
	23,5
	5,5
	39,3

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	11,9
	2,4
	1,7
	3,0
	0,9
	0,4
	3,5

	Минобороны - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	79,9
	19,8
	6,0
	-
	10,8
	36,6
	6,7

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	9,5
	8,3
	-
	-
	1,2
	-
	-

	Управления делами Президента Республики Беларусь - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	432,4
	22,4
	89,0
	210,0
	-
	81,9
	29,1

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	43,9
	1,0
	16,7
	22,0
	-
	3,8
	0,4

	Минобразования - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	40,0
	-
	15,2
	-
	-
	24,8
	-

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	5,6
	-
	3,9
	-
	-
	1,7
	-

	НАН Беларуси - ее организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	44,2
	-
	19,7
	9,5
	-
	-
	15,0

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	0,8
	-
	0,8
	-
	-
	-
	-

	Объемы реализации древесины по хвойному хозяйству - всего
	4370,2
	449,6
	812,2
	1261,1
	367,3
	885,5
	594,5

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	315,3
	33,1
	93,7
	86,1
	7,4
	49,4
	45,6

	в том числе из лесов в ведении:

	Минлесхоза - всего
	3997,1
	422,6
	745,2
	1095,0
	358,1
	797,0
	579,2

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	283,8
	32,4
	87,4
	64,1
	6,8
	47,9
	45,2

	в том числе:

	юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Минлесхозу, для заготовки с последующей реализацией древесины в заготовленном виде на биржевых торгах ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» - всего
	3083,8
	321,4
	609,1
	823,8
	276,9
	640,9
	411,7

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	216,7
	24,6
	69,7
	49,3
	5,4
	36,9
	30,8

	облисполкомам (для организаций, осуществляющих строительство жилья в сельской местности в целях реализации государственных программ; для сельскохозяйственных организаций, осуществляющих строительство и ремонт животноводческих ферм, других объектов производственной и социальной инфраструктуры, находящихся на их балансе; для организаций, осуществляющих ремонт и текущее содержание объектов, находящихся на балансе бюджетных организаций; для деревообрабатывающих производств юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, подчиненных Минлесхозу; для индивидуальных предпринимателей и организаций, оказывающих бытовые услуги населению в сельской местности и имеющих сеть сельских комплексных приемных пунктов; в целях заготовки и реализации деловой древесины в заготовленном виде физическим лицам для ремонта жилых домов, хозяйственных построек, а также физическим лицам, постоянно проживающим на территории сельсоветов, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся административно-территориальными единицами, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся территориальными единицами, и нуждающимся в улучшении жилищных условий, для строительства или реконструкции жилых домов) - всего
	794,3
	78,1
	129,9
	240,2
	64,2
	150,6
	131,3

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	59,0
	6,0
	16,9
	13,1
	1,1
	10,6
	11,3

	в том числе для деревообрабатывающих производств юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, подчиненных Минлесхозу, - всего
	397,1
	39,0
	65,0
	120,1
	32,1
	75,3
	65,6

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	29,5
	3,0
	8,4
	6,6
	0,6
	5,3
	5,6

	организациям уголовно-исполнительной системы и лечебно-трудовых профилакториев МВД для собственного производства и (или) потребления - всего
	119,0
	23,1
	6,2
	31,0
	17,0
	5,5
	36,2

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	8,1
	1,8
	0,8
	1,7
	0,3
	0,4
	3,1

	Минобороны - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	52,0
	7,2
	3,4
	-
	9,2
	28,5
	3,7

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	1,1
	0,5
	-
	-
	0,6
	-
	-

	Управления делами Президента Республики Беларусь - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	282,8
	19,8
	40,2
	164,6
	-
	50,2
	8,0

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	28,5
	0,2
	4,5
	22,0
	-
	1,4
	0,4

	Минобразования - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	16,5
	-
	6,7
	-
	-
	9,8
	-

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	1,1
	-
	1,0
	-
	-
	0,1
	-

	НАН Беларуси - ее организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	21,8
	-
	16,7
	1,5
	-
	-
	3,6

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	0,8
	-
	0,8
	-
	-
	-
	-

	Объемы реализации древесины по твердолиственному хозяйству - всего
	148,3
	15,6
	0,3
	105,8
	7,8
	8,0
	10,8

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	0,8
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,6

	в том числе из лесов в ведении:

	Минлесхоза - юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Минлесхозу, для заготовки с последующей реализацией древесины в заготовленном виде на биржевых торгах ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» - всего
	133,8
	15,6
	0,3
	91,5
	7,8
	8,0
	10,6

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	0,8
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,6

	Управления делами Президента Республики Беларусь - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	12,5
	-
	-
	12,3
	-
	-
	0,2

	НАН Беларуси - ее организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	2,0
	-
	-
	2,0
	-
	-
	-

	Объемы реализации древесины по мягколиственному хозяйству - всего
	4699,3
	472,4
	1283,8
	872,8
	218,5
	855,9
	995,9

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	654,3
	132,9
	180,4
	105,8
	19,0
	113,6
	102,6

	в том числе из лесов в ведении:

	Минлесхоза - всего
	4490,4
	457,2
	1220,9
	833,7
	216,9
	801,1
	960,6

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	626,0
	124,3
	165,3
	105,8
	18,4
	109,6
	102,6

	в том числе:

	юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Минлесхозу, для заготовки с последующей реализацией древесины в заготовленном виде на биржевых торгах ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» - всего
	3599,0
	365,6
	959,8
	650,8
	157,6
	660,2
	805,0

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	491,1
	99,3
	121,9
	81,5
	13,0
	91,4
	84,0

	облисполкомам (для организаций, осуществляющих строительство жилья в сельской местности в целях реализации государственных программ; для сельскохозяйственных организаций, осуществляющих строительство и ремонт животноводческих ферм, других объектов производственной и социальной инфраструктуры, находящихся на их балансе; для организаций, осуществляющих ремонт и текущее содержание объектов, находящихся на балансе бюджетных организаций; для деревообрабатывающих производств юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, подчиненных Минлесхозу; для индивидуальных предпринимателей и организаций, оказывающих бытовые услуги населению в сельской местности и имеющих сеть сельских комплексных приемных пунктов; в целях заготовки и реализации деловой древесины в заготовленном виде физическим лицам для ремонта жилых домов, хозяйственных построек, а также физическим лицам, постоянно проживающим на территории сельсоветов, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся административно-территориальными единицами, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся территориальными единицами, и нуждающимся в улучшении жилищных условий, для строительства или реконструкции жилых домов) - всего
	864,1
	89,5
	255,5
	172,9
	52,8
	140,9
	152,5

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	131,1
	24,4
	42,5
	23,0
	4,8
	18,2
	18,2

	в том числе для деревообрабатывающих производств юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, подчиненных Минлесхозу, - всего
	432,0
	44,8
	127,8
	86,4
	26,4
	70,4
	76,2

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	65,6
	12,1
	21,7
	11,2
	2,4
	9,1
	9,1

	организациям уголовно-исполнительной системы и лечебно-трудовых профилакториев МВД для собственного производства и (или) потребления - всего
	27,3
	2,1
	5,6
	10,0
	6,5
	-
	3,1

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	3,8
	0,6
	0,9
	1,3
	0,6
	-
	0,4

	Минобороны - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	27,9
	12,6
	2,6
	-
	1,6
	8,1
	3,0

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	8,4
	7,8
	-
	-
	0,6
	-
	-

	Управления делами Президента Республики Беларусь - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	137,1
	2,6
	48,8
	33,1
	-
	31,7
	20,9

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	15,4
	0,8
	12,2
	-
	-
	2,4
	-

	Минобразования - его организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	23,5
	-
	8,5
	-
	-
	15,0
	-

	из них из лесосечного фонда на труднодоступных участках
	4,5
	-
	2,9
	-
	-
	1,6
	-

	НАН Беларуси - ее организациям для собственного производства и (или) потребления - всего
	20,4
	-
	3,0
	6,0
	-
	-
	11,4